

Andrzej Rzepliński: Litwini musieli się na nas otworzyć

Litwa

Małgorzata Kozicz

Lipiec 7, 2013 9:04

"Jest to symboliczny wyraz uznania dla mnie, ale przede wszystkim nagroda dla wszystkich sędziów sądów konstytucyjnych Polski i Litwy" - powiedział w rozmowie z zw.lt Andrzej Rzepliński, prezes Trybunału Konstytucyjnego Rzeczypospolitej Polskiej, który wczoraj (6 lipca) został odznaczony Krzyżem Komandorskim Wielkiego Księcia Litwy Giedymina.



Wysokie odznaczenie państwowe, przyznane za aktywną współpracę sądów konstytucyjnych Polski i Litwy oraz pielęgnowanie wartości konstytucyjnych, prof. Rzepliński odebrał z rąk prezydent Dali Grybauskaitė podczas uroczystej ceremonii z okazji Dnia Państwa – Koronacji Króla Mendoga w Pałacu Prezydenckim.

Współpraca między sądami konstytucyjnymi Polski i Litwy liczy już ponad 20 lat.

„W 1992 r. współpracę między sądami zapoczątkował ówczesny prezes Trybunału Konstytucyjnego RP prof. Mieczysław Tyczka. Dla polskich sędziów było oczywiste, że tak jak my otrzymywaliśmy przez lata pomoc i wsparcie od niemieckiego sądu konstytucyjnego, tak powinniśmy służyć pomocą i doświadczeniem litewskim kolegom. Wówczas, w latach powstawania litewskiego sądu konstytucyjnego, doradzaliśmy w niektórych kwestiach, dzielił się doświadczeniem. Dziś współpracujemy jako równi partnerzy” – mówi prof. Andrzej Rzepliński.

Obecnie co roku odbywają się spotkania plenarnych zespołów sędziów, które są okazją do omówienia aktualności.

„Zazwyczaj podczas takich spotkań jeden z sędziów sądu konstytucyjnego – zarówno z Polski jak i z Litwy – przedstawia autorskie podsumowanie orzecznictwa konstytucyjnego swojego kraju. Drugim punktem programu jest omówienie wspólnie wybranego tematu, z przedstawieniem orzecznictwa sądowego krajów w danej kwestii. W tym roku spotkanie sądów odbędzie się w Polsce, na Śląsku” – opowiada A. Rzepliński.

Zdaniem profesora, relacje sądów przekładają się nie tylko na sprawy zawodowe, ale też mają wpływ na stosunki polsko-litewskie.

„Przed laty jako Trybunał Konstytucyjny zaczęliśmy obchodzić święto Konstytucji 3 Maja. Na obchody zawsze zapraszaliśmy prezesa Sądu Konstytucyjnego Litwy. Początkowo litewskich kolegów to dziwiło – jak wiadomo na Litwie i w Polsce istniały nieco różne poglądy na Konstytucję 3 Maja. Stopniowo jednak uświadomili sobie, że konstytucję pisali też posłowie litewscy i jest to dokument ważny dla historii obu narodów. Niewątpliwie to, że obecnie dzień Konstytucji 3 maja jest uznany na Litwie za święto, jest zasługą współpracy sądów konstytucyjnych obu krajów” – podkreśla prof. A. Rzepliński.

„Litwini musieli się na nas otworzyć, wyzbyć się pewnych obaw. Dzisiaj jednak nasza współpraca układa się wzorowo. Litewski Sąd Konstytucyjny jest ważnym partnerem wśród sądów Unii Europejskiej” – dodaje prezes Trybunału Konstytucyjnego RP.

Tagi: [Andrzej Rzepliński](#) [Kraj Trybunał Konstytucyjny](#) [RP](#)